

Hlavním městem cyklistů 2014 jsou Pardubice Cyklopolitikem roku se stal starosta Kadaně Jiří Kulháněk

Vítězství v letošním ročníku soutěže Hlavní město cyklistů patří statutárnímu městu Pardubice. Odborná porota ve svém verdiktu zohlednila nejen dlouhou pardubickou cyklistickou tradici a zvyšující se počet cyklistů v ulicích města, ale také přístup magistrátu ke komplexnímu řešení dopravy, i té cyklistické. Pořadatelem soutěže je Asociace měst pro cyklisty, mediálním partnerem je měsíčník Moderní obec.



Spolu s Michalem Kolářkem (vpravo) cenu pro Pardubice přebírali i Jakub Kutílek a Vojtěch Jirsa z pardubického magistrátu. Foto: Jiří Juřík

Jak pro Moderní obec uvedl náměstek primátorky Pardubic Michal Kolářek, který v Praze 28. dubna pro své město ocenění přebíral, recept na úspěch v podpoře cykloprojezdu je vcelku jednoduchý. „Dejte prostor lidem se zájmem. Máte-li ve městě občanskou iniciativu volající po zlepšení podmínek pro cyklisty, zapojte je. My jsme před třemi lety zaměstnali jednoho takového aktivistu jako cyklokoordinátora. Prosazování nových opatření je mnohdy o nekončících diskusích a popohánění kolegů k aktivitě. Nejlepší způsob, jak věci rozhybat, je mít na radnici člověka, který se problematice soustavně věnuje, a dát mu politickou podporu. Časem dospějete k tomu, že potřebu-

jete systematické změny, aby se zohlednění potřeb cyklistů stalo přirozenou součástí rutinní práce samosprávy. Na začátku však potřebujete hlavně nasazení a odhodlání,“ řekl Kolářek.

Cyklopolitikem roku byl při téže příležitosti vyhlášen Jiří Kulháněk, starosta Kadaně. V čele města stojí už třetí volební období. Zeptali jsme se ho, co za tu dobu v Kadani udělal pro cykloprojezd a jak to lidé ve městě přijímají. „V roce 2002 nebyl ve městě ani metr cyklostezky. Dnes máme po městě a okolí rozvinutou cyklistickou infrastrukturu včetně úschovny a opravny kol (základní cykloturistické informace o Kadani jsou na jejím webu: www.mesto-kadan.eu/prispevek/3187/cyklobalicek). Myslím, že většina lidí v Kadani vnímá cykloprojezd kladně jako ekologickou alternativu, při které mohou udělat něco pozi-



Cyklopolitika roku Jiřího Kulhánka, starostu Kadaně (vpravo), dekoroval národní cyklokoordinátor Jaroslav Martinek. Foto: Jiří Juřík

tivního i pro své zdraví,“ odpověděl cyklopolitik roku, který nejenže na kole denně jezdí z domova na radnici, ale během roku najezdí v sedle zhruba 4 000 kilometrů, většinou do nejdalekých Krušných hor. „Je to velmi dobré na vyčištění hlavy,“ dodává starosta. /rš/

Výsledky soutěží Hlavní město cyklistů 2014 a o Cenu Víta Brandy

Hlavní město cyklistů 2014: 1. Pardubice, 2. Jihlava, 3. Uherské Hradiště.

Zvláštní cena za budování infrastruktury pro cyklisty: Ostrava.

Zvláštní cena za marketing cyklistiky: Hradec Králové.

Cena Víta Brandy za mimořádná procyklistická řešení: „Lhotecká“ stezka pro cyklisty Sadská - Kostelní Lhota - Písková Lhota.

Zvláštní ocenění poroty: lávky Malá Skála na cyklostezce Greenway Jizera, cyklostojany v Jihlavě, biketower – parkovací věž pro jízdní kola v Hradci Králové, Bike&Shop u nákupního centra Géčko Liberec.

Soutěž o Cenu Víta Brandy je pojmenována po zesnulém architektovi Vítu Brandovi, který byl spoluautorem nábreží Maxipsa Fíka v Kadani, a jehož řešení lávky v tomto městě kopírující skalní masiv bylo nominováno mezi nejlepší evropské stavby posledních dvou let.

ZDROJ: ASOCIACE MĚST PRO CYKLISTY

Květnové vydání Moderní obce už je v tiskárně!

Z obsahu vybíráme:

- Potřebujeme regulaci českého vodárenství dále prohloubit?
- Akční skupiny, nebo obce? Přetahovaná o miliardy z komunitně vedeného místního rozvoje začíná
- Změny v RUD znovu na stole. Měly by se týkat jen krajů?
- Proč je nutná Evropská charta místních samospráv bez výhrad
- Evropská obec budoucnosti? Určitě i nízkouhlíková
- Co starostové preferují v oblasti meziobecní spolupráce
- Z analýzy hrozeb pro Hradec Králové spojených se změnami klimatu
- Kompetence a kompetenční modely pro výběrová řízení ve veřejné správě
- Zapojte se i vaši obecní či městští strážníci do registru dárců kostní dřeně?



Ukázkové číslo časopisu ZDARMA
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na
<http://eshop.ihned.cz/predplatne/zkouska.php>

Předplatné si zajistíte na
<http://eshop.ihned.cz/shop/www/product/title/moderniobec-print>

Předplatitelé mají přístup
do archivu časopisu ZDARMA
na <http://predplatitel.ihned.cz>

KONFERENCE, SEMINÁŘE

V Kolíně o odpovědném zadávání

Obecně prospěšná společnost Nová ekonomika zve na 20. 5. do kolínského Centra Kolárka na panelovou diskusi Podpora zaměstnanosti v regionu jako součást veřejných zakázek. Mezi řečníky mj. budou starosta Kolína Vít Rakušan, poslanec Jan Farský, ředitel Kontaktního pracoviště Úřadu práce v Kolíně Jan Málík a Petr Steklý, ředitel Prostor Plus, o. p. s.

Více na: www.nova-ekonomika.cz/odpovedne-verejne-zadavani/

Technický dozor investora

Seminář Technický dozor investora u kompletačních stavebních konstrukcí, který se uskuteční 29. 5. 2014 v Praze, bude zaměřen na činnosti technického dozoru investora - stavebníka (TDI, TDS) při osazování oken

KŘÍŽOVATKY ARCHITEKTURY

Jak historický objekt udržet v aktivním životě?

Architekt a památkář – jsou to spolupracovníci, nebo rivalové? A jak do jejich vztahu vstupuje investor? S těmito složitými vztahy velmi úzce souvisí zásadní otázka, kterou si společnost klade u každé historické stavby. Chránit, či její osudy ponechat náhodě? Jestliže odpověď zní „ano“, vzniká další otázka. Totiž jak takový chráněný objekt využít, jaký nový smysl jeho další existence bude mít? To je možná jeden z nejjednodušších problémů památkové péče a relací mezi starou a novou zástavbou – nejen stavbu zachovat, nejen ji zrekonstruovat, ale zároveň také najít funkci, která historický objekt udrží v aktivním životě.

Především na tyto otázky a problémy budou hledat odpověď letošní Křížovatky architektury, které se uskuteční 3. 6. 2014 v Národní technické knihovně v Praze. Na konferenci vystoupí např. Naděa Goryczková, generální ředitelka NPÚ; Radomíra Sedláková, NG v Praze; Zbyněk Linhart, starosta Krásné Lípy; Jaroslav Šafer, Šafer Hájek architekti; Martin Hanzl, Karlovarské minerální vody, investor Lázní Kyselka. /zr/



Lázně Kyselka patří k nejdiskutovanějším památkám v Česku. Foto: Ivana Jašminská



Více informací a on-line registrace:
www.krizovatkyarchitektury.cz

SPRÁVA A ROZVOJ

Konference reSITE: Jak čelit vylidňování venkova i center měst

„Kam mizí ti lidé?“ ptá se nejeden starosta nebo sociolog. Venkov se vylidňuje a obyvatelé, obchody i služby se postupně vytrácejí také z center měst. Odcházejí lidé za práci, nebo za levnými cenami nákupních center na předměstích? A jak tento palčivý problém vyřešili v jiných městech po celém světě?

Místem pro sdílení zkušeností a pozitivních příkladů, se už potřeť stane mezinárodní konference reSITE Města a krajiny nové ekonomiky. uspořádaná ve spolupráci s Institutem plánování a rozvoje hl. m. Prahy. Už 19. a 20. června 2014 se v nové pražské hale Forum Karlín o své znalosti a bohaté zkušenosti podělí na čtyři desítky světových architektů a urbanistů, zástupců těch nejúspěšnějších městských správ a samospráv, inovativně smýšlejících developerů, ekonomů nebo zástupců občanské společnosti.

Jedním z hlavních témat bude architektura a urbanismus měst a obcí jako podpora rozvoje (lokální) ekonomiky. Rozsahem i koncentrací klíčových osobností z oblasti městského plánování a správy se reSITE stane nejvýznamnější akcí svého druhu ve střední Evropě. Potvrzuje to mj. výčet dosud potvrzených řečníků, k nimž vedle uznávaných světových urbanistů a ekonomů patří i pražský primátor Tomáš Hudeček a čí generální ředitel Vítkovice Holding Jan Světlík. /zr/

Aktuální informace o programu a možnost registrace najdete na www.resite.cz

Chcete vědět, kolik vás bude stát rekonstrukce bytu?

Využijte speciální program na tvorbu rozpočtů vytvořený ČVUT pro programy SFRB a budete mít jistotu, že vaše žádost bude mít správná čísla a zároveň, že se vám rekonstrukce neprodraží. Stavební fakulta ČVUT již v loňském roce připravila praktickou pomůcku pro vytvoření podrobného rozpočtu na rekon-

(Pokračování na stránce 3)

(Pokračování ze stránky 1)

a dalších výplní stavebních otvorů, při provádění podlah a zateplování budov.

Program a on-line přihlášku najdete na:
www.studioaxis.cz/

Na prahu programovacího období 2014+

Pražská Vysoká škola regionálního rozvoje společně s občanským sdružením Civitas per populi o.p.s. připravuje do Pardubic na 29. 5. v rámci konferencí Regionální rozvoj mezi teorií a praxí odbornou konferenci na téma Regionální politika na prahu nového programovacího období EU 2014+. Osobní záštitu nad konferencí převzal Oldřich Vlasák, místopředseda Evropského parlamentu.

Program, přihlášku a další informace naleznete na: www.vsr.cz/images/Veda/Konference/RRO_na_prahu_program1.pdf

Jak získat mládež pro rozvoj města

Ve Zdravém městě Litoměřice se 15. května v rámci Tematické sekce Zdravých měst bude hovořit o zapojování mladé generace do rozvoje měst. Představí se tam postupy, aktivity a příklady dobré praxe pro aktivizování a zapojování mládeže do rozvoje měst a obcí. Konkrétně zaznějí zkušenosti Litoměřic, Turnova, Moravské Třebové aj.

K témuž více pod záložkou Očekávané akce na: www.nszm.cz

Přínosy a úskalí sociálního podnikání

Už 20. 5. se na pražském magistrátu uskuteční seminář na téma Sociální podnikání. Organizátor – Svaz měst a obcí, si klade za cíl představit sociální podnikání jako nástroj, který může mj. pomoci při řešení dlouhodobé nezaměstnanosti. Na semináři vystoupí zástupci MPSV, Úřadu práce ČR, nestátní neziskové organizace P3, Agentury pro sociální začleňování, Svazu českých a moravských výrobních družstev a MEPCO.

Komplexní informace tak zaznějí od expertů, kteří se sociálním podnikáním zabývají či ovlivňují jeho realizaci. Akce bude zaměřena prakticky, zazní příklady dobré a špatné praxe, budou prezentovány možnosti dotací nebo způsoby, jak udržet a rozvíjet projekty sociálního podnikání.

Podrobnosti pod odkazem naše akce na: www.smocr.cz

Co ještě nevíte o financování památek

Konference o financování památek, která se bude konat 27. 5. v pražském Dominikánském klášteře sv. Jiljí, je určena majitelům a správ-

(Pokračování na stránce 3)



Bezpečná plavba v nestabilních vodách, aneb pojďte s námi na palubu českého zadávání

Zveme Vás na IV. ročník konference,

pořádané 19. června 2014 pod záštitou ministryně pro místní rozvoj ČR tentokrát v netradičním prostředí na palubě loďi GolfYacht Prague.

Probíraná témata: Nové evropské zadávací směrnice, příprava nového zákona o veřejných zakázkách, dopady NOZ na zakázkové vztahy a další.

Podrobné informace naleznete na stránkách Asociace pro veřejné zakázky
www.asociacevz.cz



strukci bytového jádra. Letos program vylepšila

(Pokračování ze stránky 2)

tak, že je využitelný pro všechna bytová jádra, bez rozdílu technologie výstavby.

Program může vytvořit tzv. slepý rozpočet, tedy soupis položek a prací, které bude potřeba pro rekonstrukci udělat, přesně podle vámi zadaných představ o vybavení, příp. změnách půdorysu apod. Tento slepý rozpočet je možné využít jako zadání pro stavební firmy k nacenění rekonstrukce nebo si vytvořit přímo kontrolní rozpočet z dodaných nabídek.

Program byl v minulém týdnu certifikován Ministerstvem pro místní rozvoj, a díky garanci ČVUT tak bude uznatelný jako podklad pro programy SFRB.

Pokud tedy uvažujete o programu Úvěr 150 pro rekonstrukci domu či bytu, využijte program RebyCalc na vytvoření rozpočtu, který do žádosti musíte uvést.

Stejný program lze využít i pro program Panel 2013+, pokud chtějí vlastníci bytového domu vedle dalších oprav a modernizací rekonstruovat také bytová jádra. /zr/

Přímý vstup do programové aplikace naleznete pod dokumenty k programům:

Program Panel 2013+: www.sfrb.cz/programy/uvery-na-opravy-a-modernizace-domu/dokumenty-a-metodicke-pokyny/

Program Úvěr 150: www.sfrb.cz/programy/uver-150/#c717

KONFERENCE

IMPA® 2014: Nad ICT projekty ve veřejné správě a zdravotnictví

Pátý ročník konference IMPA® 2014 se uskuteční 26. a 27. 6. 2014 v Karlových Varech (Centrum Vzdělávání Dvorana). Na konferenci budou prezentovány praktické ICT projekty v Karlovarském, Plzeňském a v příhraničních německých krajích. Část konference se soustředí rovněž na eGovernment, eHealth a dopravní informatiku na krajské i městské úrovni. Cílem je osvěta v oblasti ICT, podpora místního rozvoje a prohloubení česko-německé spolupráce.

Výměna poznatků o úspěšně fungujících projektech má docílit zkvalitnění služeb veřejné správy a její vyšší efektivity za využití nejmodernějších technologií. IMPA® 2014 chce zvýšit informovanost v oblastech: informační management ve veřejné správě; eGovernment; eLearning; eHealth (elektronické zdravotnictví); geografické IS; ePamátky/ eSbírky; integrace dopravních IS krajů (e-jízdné); bezpečnost ICT; ICT ve vzdělání; komplexní IS pro kraje zřizované organizace, města a obce; projektové a programové řízení – PRINCE2 a MSP.



Nemocnice (ilustrační foto). Foto: Jiří Zerzoň



IMPA® 2014 je určena starostům, členům krajských a městských zastupitelstev, ředitelům nemocnic, zástupcům neziskových organizací, akademické sféry, českým a německým firmám, novinářům i odborné veřejnosti. Konferenci pořádá Karlovarský kraj pod záštitou svého hejtmána ve spolupráci se Západočeskou univerzitou. Organizátorem je společnost MIM Consulting s.r.o. /zr/

Více informací a registrační formulář na
www.openmim.cz/impa2014/cz/register

Vesnice roku bude vybrána v září, soutěží 306 přihlášených

Celkem 306 obcí z celé republiky se přihlásilo do jubilejního 20. ročníku soutěže Vesnice roku. V květnu a červnu proběhla krajská kola, kdy obce navštíví hodnotitelská komise, která se zaměří hlavně na koncepci obce, společenský život, podnikání, péči o stavební fond a veřejná prostranství, občanskou vybavenost, inženýrské sítě a úspory energií, zeleň a informační technologie.

Vítěz krajského kola postoupí do kola celostátního, které proběhne od 31. srpna do 6. září. Nositele titulu Vesnice roku 2014 oznámí ministryně pro místní rozvoj Věra Jourová 20. září v Luhačovicích v rámci Mezinárodního festivalu dětských folklorních souborů Písní a tancem.

Vyhlašovatелеm soutěže jsou Ministerstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo zemědělství, Spolek pro obnovu venkova ČR a Svaz měst a obcí ČR. Mezi spoluvyhlašovatele patří jednotlivé kraje v případě krajských kol soutěže, Kancelář prezidenta republiky, Ministerstvo kultury a další. /zr/

(Pokračování ze stránky 2)

cům památek z řad obcí, soukromých osob, státních institucí, církví a dalších zájemců. Zaznějí témata jako Příklady úspěšných veřejných sbírek, Role dárců, možnosti adopce památek a zapojení dobrovolníků, Aktuální možnosti bank pro vyhlašování sbírek aj.

Další informace včetně přihlášky jsou na:
www.mamevybrano.cz

Rovné příležitosti a rodinná politika

Kulatý stůl k tomuto tématu se chystá na 19. května do Divadla Bolka Polívky U 22 v pražské Uhřetíně. Pro zástupce regionální veřejné správy jej uspořádá Městská část Praha 22 ve spolupráci se společností GENDER Consulting.

Na konferenci, kterou zahájí starosta MČ Praha 22 Milan Collier, zaznějí příspěvky, jako třeba Praktické zkušenosti z uplatňování rovných příležitostí v Praze 22 (promluví tajemnice úřadu MČ Praha 22 Olga Jandová), Síla ženy v komunální politice (radní MČ Praha 20 Alena Štrobová) či Rovné příležitosti v praxi úřadu a v politické oblasti (jednatelka GENDER Consulting Jana Klampfová).

Účast na konferenci je třeba potvrdit do 12. května na: marketa.silhava@p22.mepner.cz



Příznivci časopisu
Moderní obec mohou navštívit
profil na Facebooku:
www.facebook.com/ModerniObec

O lidové architektuře Broumovska

Konference Lidová architektura – Broumovsko 2014 se uskuteční ve dnech 5. – 7. června v Broumově. Její pořadatelé – Společnost pro obnovu vesnice a malé město, Národní památkový ústav (ÚOP v Josefově) a občanské sdružení Omnium – pro ni připravují odborná vystoupení a diskuse k řadě témat.

Mluvit se bude například na téma lidová architektura Broumovska, statky broumovského typu, možnosti poznávání vývoje lidové architektury na Broumovsku, fotodokumentace lidové architektury z Broumovska ve fondech EÚ AVČR, výsledky dosavadního výzkumu lidové architektury Broumovska ve fondech josefovského NPÚ či prověřování možnosti úprav vesnických usedlostí prostřednictvím studentských projektů Ústavu památkové péče Fakulty architektury ČVUT.

Více informací o akci podá Jakub Děd (tel.: 739 385 928, e-mail: jded@omniumos.cz), registrace na: registrace@omniumos.cz.